



Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Cieszkowskiego.

Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięczne złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień i godzina	Bar. do 0° R. w miar. paryz.	Stop. ciepła podl. Rean.	Psycho-metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
1	6 27 ⁵	642	7, 6 3,	61	Zachodni słaby	Pogoda z Chmurami w nocy Deszcz
2	5, 935	+ 13,	6 3,	17	zPn. Zachodni średni	Chmury
10	6, 628	+ 9,	3 3,	77	„ słaby	Pogoda z Chmurami

Wiadomości krajowe.

KRAKÓW.

Senat Rządzący w drodze stanowczego obśadzenia wakujących lub tylko zastępczo sprawowanych urzędów Sądowych zamianował na dniu 29 Sierpnia r. b. PP. Izydora Dymidowicza pierwszym Sędzią Sądu Wyższego, Jakóba Miętuszewskiego i Leona Korytowskiego Sędziami Sądu Wyższego, Jana Czernickiego Sędzią prezydującym w Wydziale III. Trybunału, Ignacego Kopycińskiego Sędzią dożywotnim tegoż Sądu, Jacka Lorentskiego, Tomasza Czecha i Franciszka Borońskiego Sędziami czasowymi Trybunału na przeciąg czasu trzechletni od dnia 1 Czerwca r. b. poczynając, tudzież potwierdził na następne lat trzy w urzędach czasowych Sędziów Trybunału PP. Józefa Sokalskiego, Jana Kantego Krzyżanowskiego i Tadeusza Boguńskiego.

Tawa ważniejszych artykułów żywności na miesiąc Wrzesień 1845 r.

Srednia cena foraliów targowych z zeszłego miesiąca.

Pszenicy celnej kosztował korzec	złp. 30 g. 17
Zyta celnego kosztował korzec	„ 26 g. 2
Wół ciężki wypadł na	„ 191 g. 8
Wół lżejszy wagi, wypadł na	„ 96 g. 24
Wieprz tłusty	„ 96 g. —
Wieprz chudy	„ 61 g. 27
Skop	„ 10 g. 9
Cielę w średniej cenie kosztowało	zł. 15 g. 8
Mięsa wołowego ze spaśnego bydła sprzedawanego w właściwym oddziale	funt . . gr. 10
tegoż z drobniejszego bydła	— 8
Mięsa koszernego dla żydów	funt drożej o gr. 5½
Polędwicy wołowej	— 13
Cielęciny pięknej	funt . . . — 10
Skopowiny pięknej	funt . . . — 6
Wieprzowiny z skórka i słonina	— 10
też bez skórki	— 8
Słoniny świeżej czyli bilu	funt . . . — 16

— teży wyprawniej suszonej lub wędzonej	funt. — 20
Bulka lub rożek z pszennej mąki przedniej	za grosz 1 ma ważyć funt — lut. 4½
detto za groszy 2	„ „ — „ 9
Chleba bochenek pszenno-żytnego stołowego	za groszy 3 ma ważyć funt. — lut. 16½
za groszy 6	„ 1 „ 1
za groszy 12	„ 2 „ 2
Chleba bochenek żytnego z czystej mąki	za groszy 3 „ — „ 21½
„ za groszy 6	„ 1 „ 11
Chleba za groszy 12	„ funt 2 lut. 22
„ za groszy 24	„ „ 5 „ 12
Chleba razowego bochenek za groszy 6	„ 1 „ 14
„ za groszy 12	„ 2 „ 28
Placek solony za grosz jeden	„ — „ 10
Chleba prądnickiego z czystej mąki żytniej bez dodania jęczmienniej bochenek	za złp. 1 powinien ważyć funtów 6 lutów — a za każdy funt chleba przeważający ma być placouo po groszy 5.
Mąki pszennej marmoneką zwanęj	miarka złp. 1 gr. 29
„ bółczanej	„ 1 „ 18
„ średniej	„ 1 „ 4
„ posłedniej	„ — „ 22½
„ żytniej w najlepszym gatunku	„ 1 „ 10
Soli centnar wagi berlińskiej	„ 21 „ —
„ funt płaci się po	„ — „ 6
Piwa marcowego trzymającego gradusów 24	Magiera, beczka 36 garncowa u piwowara zł. 18 gr. 22, piwa takiegoż u szynkarza garniec gr. 20, kwarta gr. 5. — należycie wystalego butelka kwartowa dobrze zakorkowana w piasku utrzymywana gr. 6.
Piwa dubeltowego trzymającego 18 gradusów	Magiera beczka 36 garncowa u piwowara złp. 14 gr 5 u szynkarza garniec „ — „ 16
Piwa flaszwego trzymającego 12 gradusów	Magiera beczka 36 garncowa u piwowara złp. 7 gr. 2

„ u szykarza garniec	gr.	8
Swiece rurkowych z czystego łoju funt „	„	28
„ ciągnionych z knotami ba-		
„ welnianemi	„ „	27
Mydła dobrego taflowego funt	gr.	22

Każdy handlujący artykułami niniejszą Taxą objętymi, powinien mieć szale i wagi lub miary sprawiedliwe, i stemple miasta opatrzone; a przekraczający przeciw powyższym przepisom, nie tylko konfiskatą, ale nadto karami policyjnymi skarconym zostanie.

Wiadomości zagraniczne.

— *Warszawa 30 Sierpnia.* —

W imiennym Jego Cesarskiej Mości najwyższym ukazie do Rządzącego Senatu w dniu 29 czerwca r. b. z własnoręcznym Jego Cesarskiej Mości podpisem wydany, wyrażono: »Uznawszy za stosowną, dla ułatwienia stosunków handlowych pomiędzy Cesarstwem Rosyjskiem a Królestwem Polskiem zgodnie z opinią ministra Skarbu, rozpoznano w Departamencie Rady Państwa do spraw Królestwa Polskiego, zniżyć cło od niektórych wyrobów wełnianych Królestwa Polskiego, Rozkazujemy: Od przywożonych do Cesarstwa z Królestwa Polskiego sukien, półsukien, drapa i kasmirku, wszelkiego gatunku i koloru, wyjąwszy drukowane i nabijane tudzież od surowizny pobierać na komorach, od dnia otrzymania tego Ukazu, po 30 kop. sr. od funta, zamiast 40 kopijek dotychczas pobieranych; inne zaś wyroby wełniane pozostawić przy cłach dotychczasowych.

Wyciąg z ogólnego rysu działań Władz Rządowych Królestwa Polskiego w r. 1841. (Dalszy ciąg). 11. *Bank Polski.* Ważniejsze działania Banku w tym roku są następujące: Istniejąca od lat 18 Kommissya Likwidacyjna ukończyła czynność swoją w obliczeniu pretensyj mieszkańców z epok poprzedzających zawiązanie Królestwa w r. 1815. Ogół uznanego długu wynosił r. sr. 15,519,353. Gdy zaś Bank do końca roku 1841 ułacił 9,092,438, przeto dług ten na rok 1842 wynosił r. sr. 6,426,815. Co się tyczy długu; wypływającego z pożyczek za czasów Królestwa zaciągniętych, w tej mierze służąc Bank za pośrednika, wypłacił w r. 1841 na amortyzację onego r. sr. 2,344,140. Najwyższym ukazem z d. 2 lutego, tudzież wydanymi w rozwinięciu jego ukazami z d. 15 września 1841 r., celem porównania systemu mennicznego Królestwa z takimże systemem Cesarstwa, ustanowiony został jednością menniczną i rachunkową w Królestwie Polskiem srebrny rubel rosyjski, a zasadniczą jednością menniczną wagi, funt rosyjski; stosownie więc do tego wydane zostały przepisy co do wagi i bicia monety srebrnej i złotej, według zatwierdzonych wzorów, jak również co do zmiany biletów Bankowych, na assygnacje w rublach srebrnych. Zamienione tym sposobem bilety i

puszczone w obieg w r. 1841, nie przewyższały, tak jak dawniej, zakładowego kapitału Banku, którego papiery w ciągłym zostawały kredycie.—Depozytów prywatnych, pod pieczęcią do Banku na zachowanie składanych, znajdowało się na sumę r. sr. 24,000,000; depozytów zaś zwyczajnych, do osób prywatnych lub instytucji należących, na r. sr. 14,250,000; nadto kapitały prywatne na procent do Banku wnoszone, wraz z summami przekazowemi, wynosiły do r. sr. 10,994,000.—Skupowanie weksli i papierów publicznych obejmowały wartości r. sr. 6,905,120, a zagranicznych do 4033000. Zaliczenia i pożyczki na zakłady przemysłowe, wynosiły do r. sr. 2,598,770, pożyczki zaś na zastawy r. sr. 1,293,295. W ogólności operacje Bankowe przyniosły Skarbowi w r. 1841 r. sr. 450,455.—W zakładach zostających pod zarządem Banku, następujące prowadzone były czynności: Wyroby papierni w Jeziornie doszły do tego stopnia doskonałości, że na publicznej wystawie przyznano im pierwszeństwo przed innymi. Wartość wyrobionego w tym roku papieru wyniosła przeszło milion rubli srebrnych, a zyski z tej fabryki osiągnięte dochodzą r. sr. 180,000. W składach wełny i magazynach zboża znajdowało się wełny do 20,000 cent.; gdy zaś, z powodu miernych urodzajów, nie mogły być zapelnione, przeto część onych użyta została na skład żywności zapasowej dla wojska.—Warzelnie soli w Ciechocinku dostarczyły do 136,000 cent. soli, to jest: więcej o 17,788 cent. jak w r. 1840. Wskutku zaś poszukiwań głębszych źródeł, odkryto 4 procentową solankę.—W fabryce machin na Soleu, wartość rozmaitych wyrobów wyniosła 195,000 r. sr.—Zakłady górnicze żelazne z warsztatami mechanicznymi były w ciągłym ruchu. W ciągu roku 1841 otrzymano surowizny żelaza 200 tysięcy cent., żelaza kutego 60,000, pocisków artyllerycznych 86,000 pudów. Cynku wytopiono 57,000 cent., a węgla kamiennego wydobyto przeszło 947,030 korcy. Słowem czynności powyższe przedstawiły najpomysłniejszy rezultat. (D. c. n.)

Z okolicy Radomia jest wiadomość, że tam w kilku miejscach bydło zaczyna chorować na księgosusz i na biegunkę epizeotyyczną. W niektórych miejscach gdzie okazała się zaraza urządzono kordon, przez który żadne bydło nie jest przepuszczane ani wypuszczane. Srodki te zarządzono przez władze rządowe, zapewne przerwą złe w samym początku. Obywatele narzekali tam wielce na niepogody przeszkadzające im ukończenie żniw.

— *Belgia.* —

Towarzystwo w Brügg wyznaczyło było 700 fr. nagrody za najlepszą pochwałę w języku flamandzkim na Szymona Selvin, sławnego matematyka, inżyniera i ekonomistę politycznego. Teraz magistrat tegoż miasta Brügge wyznaczył podobną nagrodę za taką pochwałę w języku francuzkim.

— *Paryż 21 Sierpnia.* —

Do Lyonu przybył dnia 17go xzę Salerno, stryj króla neapolitańskiego, a teść xcia Aumale, z małżonką swoją w podróży do zamku Eu.

Według wiadomości z Bordeaux, xzę Nemours miał d. 18 b. m. opuścić to miasto.

Dzienniki zawierają dziś szczegóły straszego nieszczęścia, jakim wczoraj dotknięta została dolina Mouville pod Rouen. Nie trąba wodna, ale straszna burza, zrzuciła tak okropne spustoszenia. W tarcznych zburzonych zabudowaniach fabrycznych 40 robotników utraciło życie a 100 zostało ciężko uszkodzonych. W Paryżu otworzona została subskrypcya dla wdów i dzieci tych nieszczęśliwych, a rząd przesłał znaczną dla nich sumę.

Od kilku miesięcy spostrzegano w ministerstwie skarbu, że dochody stęplowe znacznie się zmniejszały i coraz widoczniej. Starano się odkryć tego przyczynę, ile, że konsumpcya różnych gatunków stęplowego papieru powiększyła się. W ruch wprawiona w tym względzie policya, ujęła kilku chłopców używanych do posyłek pieniężnych, na których łatwo można było wymócić wyznaczenie, że używali papieru z fałszywym stępem dla furmanów i za ich pomocą wysledzono przy ulicy Beaubourg dom, gdzie robiono fałszywy papier stęplowy, i to, jak się zdaje, już od trzech lat obliczają przez przybliżenie szkodę skarbu na 900,000 franków. Aresztowano mnóstwo osób i oddano pod sąd.

Przez powrót generała Delarue do Francyi, otrzymujemy potwierdzenie udzielonych przez cesarza marokańskiego ratyfikacyj traktatu zawartego w dniu 18 marca w Lalla Magruia. Wymagało to wielkiej stałości i zręczności dyplomatyki francuzkiej, aby osiągnąć ten rezultat, mianowicie w przełamaniu religijnych względów cesarza, gdyż tu nie szło tylko o samo rozgraniczenie, ale i o podzielenie muzułmańskiej ludności między chrześcijańskiego xięcia i naczelną głowę religii muzułmańskiej na całym zachodzie. Generał Delarue udał się prosto do marszałka Soult, a ztamąd dopiero pospieszny do zamku Eu.

Według ostatnich wiadomości z Algieru, Abd-el-Kader znajdował się z większą częścią swego regularnego wojska w pierwszych dniach sierpnia w okolicy Metidsza w Marokko, wskazawszy okolicę Ras el-Ain w małej pustyni muzułmańskiej na tymczasowy obóz dla algierskich koczujących pokoleń, które mu pozostaly wernemi. Deira Emirza znajduje się ciągle nad rz. Maluja, i tylko kilka dni przy niej zabawił. Generał Lamoricere opuściwszy obóz pod Lalla Magnia, odwiedził obóz pod Dzema Gazauat i dnia 10 na parostatku *Eufkrat* przybył do Oranu. Lubo działania wojenne z powodu panujących upałów przerwane zostały, cała jednak linia graniczna mocno jest strzeżona.

Sledztwo względem pożaru w Tulonie ciągle się odbywa, i odkryto przez nie zagrażają

jącą okoliczność; znaleziono bowiem w kilku miejscach w arsenale materyę palną tegoż samego rodzaju i składu, jaka znaleziona została pod szechłami drzewa w Mourillon. W skutku tego podwojono środki ostrożności.

Ciągłe niepogody, wiatry i chłodna temperatura, zagrażają nietylko części niesprzątniętych jeszcze plodów rolniczych, ale i winnicom, gdyż winogrona jeszcze są dalekie od swjej dojrzałości. Z wielu też prowincyj nadchodzą niepomyślne wiadomości względem plonów polnych i jeżeli nie nastąpią pogody, mogą wynikać smutne następności.

— *Londyn 19 Sierpnia.* —

Ma być zaprowadzony parostatkowy związek między Liverpoollem i Konstantynopolem, i trzy wielkie okręty mają być na to przeznaczone.

Doniesienia o pogodzie nie są ciągle zaspokajające, w ogólności nie ma jednak obawy o żniwa. W powiatach fabrycznych panuje tym czasem wielka czynność, i interesa wywozowe tak są ożywione, że w przeszłym tygodniu do doku pod Hull żadne więcej okręty nie mogły być przypuszczone, gdyż okręty zabierające ładunki zajęły całą przestrzeń.

Straszny pożar wybuchł tu wczoraj wieczór w Aldermanbury, znanym składzie towarów z fabryk Manchesterkich. Wszczął się w wielkich spichrzach pp. Bradbury, Greateorex i kom., o godz. 8, a skończył się zupełnem ich zniszczeniem. Sąsiednie składy pp. Cullum, Broom i komp., Coater i komp., Oliver i Dear i Stone zostały uszkodzone częścią przez ogień, częścią przez wodę. Szkodę ocewiają na 100,000 fst., ale skład ten zabezpieczony był w trzech towarzystwach.

Listy z Port Republicain (na St. Domingo czyli Haiti) pod d. 13 donoszą, że wojsko haityjskie odniosło zwycięztwo nad Duminkanami. Największa anarchia panuje na całej wyspie.

Dnia 7 sierpnia r. b. zmarł w Edynburgu kontradmirał James Halda Tait, w wieku lat 75. Już w 11 roku życia swego wszedł na flotę i podczas wielkiej wojny służył z odznaczeniem się na wszystkich morzach.

— *Konstantynopol 10 Sierpnia.* —

Seriasker i W. Marszałek pałacu, Risa-Pasza, został w nocy z dnia 6 na 7 z urzędów swoich złożony, i pałac jego w Czyragan na mieszkanie mu przeznaczony. — Suleiman Pasza otrzymał tymczasowe dowództwo nad armią, a Rifaat mianowany prezesem rady państwa.

— *Alexandrya 26 Lipca.* —

Na wojenną marynarke egipską, która od wielu lat, tak pod względem okrętów jak i osad, była bardzo zaniedbaną, zwracają teraz znowu większą uwagę; okręty liniowe naprawiają jeden po drugim, sprowadzają drzewo na budowę okrętów, w zbrojowni panuje czynność.

Parowa fregata egipska *Nil* przywiozła niedawno 24 kowie zakupione w Wirtembergii dla

stadniny wicekróla w Szubra. Piękne te konie podobały się bardzo wicekrólowi.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 2 do dnia 3 Września.

Dziedzicki Ignacy, Chrzanowski Leon, Marmond Kludyna, Tschelistscheff Marya, z Galicyi; -- Bniński Marcelli hr., Sejdel Julia, Przanowski Wojciech, z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Domański Mateusz, J.ński Seweryn, Mastraka Jan, Mankowska Karolina, Bielawski Felix, Chomiczka Tekla ob., Opitz Wanda, Odrzywska Maryanna, Stanko Józef, do Polski; -- Koźłowski Mateusz, Zank Anna, do Galicyi; -- Dąbski Władysław ob., Konopka Leo, Jueckisch Jan do Pruss.

Doniesienia Urzędowe.

Nro. 347.

DYREKCJA DOMU PRACY

Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Podaje do powszechnej wiadomości, iż w dniu 10 b. m. i r. o godzinie 3ej z południa odbędzie się w biurze Inspektora Domu Pracy na Zamku sprzedaż, przez publiczną *in plus* licytacją, za gotową zapłatę 404 łokci płótna zgrzebnego w Zakładzie Domu Pracy wyrobionego, a to w całości lub częściowo, tudzież beczek starych w ilości sztuk 13; dęgów z beczek dużych w liczbie sztuk 400; dęgów z beczek małych w liczbie sztuk 100; den z tychże beczek w liczbie sztuk 40. Na którą to licytacją chęć kupna mających zaprasza się.

Kraków dnia 1 Września 1845 r.

Senator Prezydujący

R. Hoszowski.

Sekr. K. Maieuski.

Nro. 4927.

TRYBUNAŁ

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

W skutek zgłoszenia się star. Jozuego Szyi Weisbluma, o przyznanie mu spadku po ojcu jego star. Aronic Weisblumie pozostałego, z 1/8 części domu pod L. 69 w gminie X. lit. A, położonego, składającego się, Trybunał po wysłuchaniu wniosku Prokuratora na zasadzie artykułu 12 ust. hyp. z roku 1844 wzywa wszystkich prawa do spadku powyższego mieć mogących, aby się z takowemi w terminie miesiący 3 do Trybunału zgłosili, w przeciwnym bowiem razie, spadek w mowie będący obecnie zgłaszającemu się Jozuemu Szyi Weisblumowi przyznany zostanie.

Kraków dnia 29 Sierpnia 1845 r.

Sędzia Prezydujący,

H. Komar.

(1r)

Sekr. Lasochi.

W dniu 9 b. m. i r. o godzinie 11 z rana, w Rynku Miasta Chrzanów, w drodze Ekzekucyi Sądowej, sprzedane zostaną przez publiczną licytacją: płaszcz granatowy, sukienka kobieca, kożuch i pas. Chęć kupna mający, na czas i miejsce oznaczone przybyć zechcą.

W Chrzanowie d. 2 Września 1845 r.

Franciszek Borelowski R. S.

CENY ZBOŻA

Na targowicy publicznej w Krakowie w 3ch gatunkach praktykowane.

Dnia 1 i 2 Września 1845 roku	1. GATUNEK		2. GATUNEK		3. GATUNEK	
	od	do	od	do	od	do
	z.	g.	z.	g.	z.	g.
Krz. Pszenicy.	33	34	15	30	31	27
„ „ ditto nowój	30	30	15	27	29	25
„ „ Żyta starego	25	26	23	24	18	—
„ „ Jęczmi. st.	15	16	15	13	14	15
„ „ Owsa stare.	8	9	—	7	—	—
„ „ nowego	—	25	—	22	—	—
„ „ Grochu..	—	34	—	31	—	—
„ „ Jagiel. ..	—	25	—	—	—	—
„ „ Rzepaku.	—	5	10	—	—	—
„ „ Ziemiak	—	—	—	—	—	—
„ „ Koneczyny	—	—	—	—	—	—

Centnar si. na od zł. 3 gr. — do zł. 2 gr. 15. Cent-

nar słomy od zł. 4 gr. — do zł. 3 gr. 15

Rzepaku do siewu płaceno korzec po zlp. 54

Masła garniec od zlp. 6 gr. 15 do zlp 7 gr. 15.

Jaj kurzych kopa zł. 2 gr. —

Miarka kaszy Często-howskiej zł. 5 gr. —

„ „ Perlowej „ 2 „ 12

„ „ Pszéniczej „ 2 „ 24

„ „ Tatarczanej „ 2 „ 12

„ „ Jęczmiennej „ 2 „ —

„ „ Jaglanej „ 2 „ 12

Mąki z pod krulek „ 1 „ 18

Sporządzono w biurze Komissariatu Targowego.

Krakow d. 2 Września 1845 r.

Kommissarz Targowy.

W. Dobrzański.

Delegowany Kom. Cyr. II.

Tuszyński.

Pssorn Adjunkt.

LOTERYJA KRAJOWA.

W ciągnięciu 1166 dnia 3 Września 1845 roku w przytomności osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały następujące Numera:

29. — 76. — 47. — 10. — 79.

Przyszłe ciągnięcie 1167 przypada dnia 10 Września 1845 roku.

Prawnie zajęte ruchomości jakoto: wóz kowany z dwoma ligarami, i szabański mosiężny o sześciu świecznikach sprzedane zostaną przez publiczną licytacją, drogą ekzekucyi Sądowej w dniu 5 Września r. b w Sukiennicach M. Krakowa o godzinie 10 z rana za gotową zapłatę w monecie srebrnej *courrant*.

Kraków dnia 26 Sierpnia 1845 r.

Pawel Hieckowski R. S.